
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  41 DEL  17/11/2022

OGGETTO: Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio assistenziali (art.30
del D.Lgs 267/2000) per l’attuazione del Piano Sociale di Zona 2022 – 2024 - Ambito
Sociale Territoriale di Campi Salentina – Approvazione.

L'anno 2022 e il giorno 17 del  mese di novembre alle ore 18:30 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 14 assenti: N° 3. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

- che la Regione Puglia ha approvato la Legge Regionale 10.07.2006, n. 19 (pubblicata sul B.U.R.P. n. 87 del 
12.07.2006) “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne  
e degli uomini  di Puglia”,  al  fine di programmare e realizzare sul  territorio un sistema integrato di  
interventi  e  servizi  sociali,  a  garanzia della qualità  della vita e dei  diritti  di  cittadinanza,  secondo i 
principi della Costituzione, come riformata dalla Legge Costituzionale n. 3 del 18.10.2001, e della Legge 

Pag. 1 di 4



n. 328 dell’08.11.2000;

- che la predetta normativa, diretta alla realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali,  
individua,  secondo i  principi  della  responsabilizzazione,  della  sussidiarietà  e  della  partecipazione,  il 
"Piano di Zona” strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche per gli interventi sociali e 
socio-sanitari, con riferimento, in special modo, alla capacità dei vari attori, istituzionali e sociali, di 
definire, nell'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modelli 
strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi sul territorio di riferimento, definito  
Ambito Territoriale;

- che ai  Comuni  spettano tutte le funzioni  amministrative che riguardano la popolazione ed il  territorio  
comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità;

- che i Comuni, ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 19/2006, sono titolari di tutte le funzioni amministrative 
concernenti  gli  interventi  sociali  svolti  a  livello  locale  e  che  nell’esercizio  delle  predette  funzioni 
adottano sul piano territoriale gli assetti organizzativi e gestionali più funzionali alla gestione della rete 
dei servizi, alla spesa e al rapporto con i cittadini e concorrono alla programmazione regionale;

- che la stipula di convenzione ex art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 costituisce strumento di associazione che  
consente di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;

- che in data 07.10.2016 è stata stipulata la Convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni e  
dei Servizi socio assistenziali” (ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.), per la durata di anni tre, dai  
Comuni dell’Ambito Sociale Territoriale di Campi Salentina (Campi Salentina, Carminano, Guagnano, 
Novoli, Salice Salentino, Squinzano, Trepuzzi, Veglie) coincidenti con quelli appartenenti al Distretto 
Socio Sanitario 52, che stabilisce l’esercizio coordinato della funzione sociale tra i Comuni, modalità  
omogenee di erogazione dei servizi e delle prestazioni sociali su base di ambito e la razionalizzazione ed 
ottimizzazione delle risorse a disposizione per gli interventi e servizi definiti nella programmazione del  
Piano Sociale di Zona e del sistema di welfare territoriale;

- che  all’art.  6  della  citata  Convenzione  disciplina  la  durata  della  stessa  e  prevede:  “la  durata  della  
Convenzione è stabilita in  anni tre a decorrere dalla data di stipula della stessa e comunque fino al  
completamento delle attività che saranno previste con la prossima programmazione triennale, periodo  
nel  quale  la  presente  Convenzione  si  intende  tacitamente  prorogata,  salvo  eventuali  differenti  
determinazioni da parte dei Comuni aderenti, in relazione all’individuazione di modalità ritenute più  
idonee  e funzionali alla gestione associativa”; 

- che  con  la  Del.  G.R.  n.  353  del  14/03/2022  (pubblicata  su  BURP n.  40  del  05/04/2022)  la  Giunta 
Regionale, in attuazione della L.R. n. 19/2006 e s.m.i., ha approvato il V Piano Regionale delle Politiche 
Sociali (PRPS) 2022-2024;

- che ha preso avvio il percorso di definizione del nuovo Piano Sociale di Zona per il triennio 2022/2024 
rendendosi  necessario  quindi  la  sottoscrizione  di  nuove  Convenzioni  per  la  gestione  associata  delle 
funzioni e dei servizi socio-assistenziali a conclusione del precedente triennio;

Preso atto:

- che il Coordinamento Istituzionale (espressione della rappresentanza di tutti i Comuni dell’Ambito) con la 
Deliberazione n. 11 del 27/04/2022 ha confermato la volontà dei Comuni afferenti all’Ambito Sociale  
Territoriale di Campi Salentina di mantenere  la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-
assistenziali  da  programmarsi  nel  Piano  Sociale  di  Zona  2022-2024,  mediante  lo  strumento  della  
Convenzione tra i Comuni (ex art. 30 D. Lgs. n. 267/2000) stabilendone la validità di anni tre, dalla data  
di sottoscrizione e, comunque, sino al completamento del nuovo ciclo di programmazione;

- che il  Coordinamento  Istituzionale  con Deliberazione n.  22  del  03.11.2022 ha  tra  le  altre  adottato  lo 

Pag. 2 di 4



Schema  di  Convenzione  per  la  gestione  associata  delle  funzioni  e  dei  servizi  socio-assistenziali, 
demandando l’approvazione della Convenzione in seno a ciascun Consiglio Comunale da tenersi entro il 
20 novembre 2022;

- che con la medesima Deliberazione n. 22 del 03.11.2022 sono state approvate le quote di cofinanziamento 
al Fondo Unico di Ambito ripartita tra i Comuni dell’Ambito in relazione alla popolazione residente al  
31/12/2021, che per il Comune di Trepuzzi è pari a € 57.381,00;

Dato atto che si rende necessario procedere all’approvazione dello schema di Convenzione per la Gestione 
Associata  delle  Funzioni  e  dei  Servizi  Socio  Assistenziali  e  Socio-  Sanitari,  ex  art.  30  del  D.  Lgs.  n.  
267/2000, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di doverla approvare;

VISTI

-    il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale di Trepuzzi;

-       il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

-       la Legge Quadro n. 328 dell'8 novembre 2000;

-       la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 e s.m.i.;

-       il Regolamento Regionale n. 04 del 18 gennaio 2007 e s.m.i;

-       la Delibera di Giunta Regionale n. 353 del 14-03-2022 e il relativo Piano Regionale delle Politiche  
Sociali 2022-2024;

Acquisiti i pareri favorevoli rispettivamente del Responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica e 
del Responsabile dei Servizi Finanziari in merito alla regolarità contabile reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000;

DELIBERA

Per i motivi in narrativa esposti, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare lo schema della Convenzione per la Gestione Associata delle Funzioni e dei Servizi  
Socio Assistenziali e Socio- Sanitari (art.30 del D.Lgs 267/2000) tra i Comuni dell’Ambito Sociale 
Territoriale di Campi Salentina (Campi Salentina, Carminano, Guagnano, Novoli, Salice Salentino,  
Squinzano,  Trepuzzi,  Veglie),  coincidenti  con  quelli  ricompresi  nel  Distretto  Socio  Sanitario  di  
Campi  Salentina,  di  durata  triennale  con  decorrenza  dalla  data  della  stipula  della  stessa,  e,  
comunque,  sino  al  completamento  del  ciclo  di  programmazione,  salvo   eventuali  differenti 
determinazioni da parte dei Comuni aderenti, in relazione all’individuazione di modalità ritenute più 
idonee  e  funzionali  alla  gestione  associativa,  allegata  alla  presente  deliberazione  quale  parte 
integrante e sostanziale. 

2. di dare mandato al Sindaco di questo Comune, in qualità di Legale rappresentante dell’Ente, per la 
sottoscrizione della Convenzione. 

3. di  approvare  le  quote  di  cofinanziamento  al  Fondo Unico  di  Ambito,  così  come  definite   nella 
Deliberazione  di  Coordinamento  Istituzionale  n.  22  del  03/11/2022,  ripartite  tra  i  Comuni 
dell’Ambito in relazione alla popolazione residente al 31/12/2021, che per il Comune di Trepuzzi è 
pari a € 57.381,00. 

4. di  dare  mandato  agli  uffici  dell’Ente  di  porre  in  essere  tutti  gli  adempimenti  amministrativi  e  
contabili che conseguono dall’adozione del presente atto con particolare riferimento agli impegni di 
carattere finanziario. 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del'art. 134. comma 
4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to BIANCO Stefania                                                                             f.to Dott. Pietro ROSAFIO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Pietro ROSAFIO 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/11/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


